

## DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS PERIÓDICA

PERÍODO DE 01 DE JANEIRO DE 2014 A 31 DE DEZEMBRO DE 2014

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2014	2013
Vendas e serviços prestados	10	391.489,01	380.592,97
Subsídios, doações e legados à exploração	12	526.521,37	483.210,96
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9	105.683,04	103.202,16
Fornecimentos e serviços externos	17.10	167.813,97	159.584,84
Gastos com o pessoal	15	649.688,12	603.341,12
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos	17.11	24.086,84	48.325,08
Outros gastos e perdas	17.12	18.260,01	26.590,58
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento de impostos</b>		<b>652,08</b>	<b>19.410,31</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5,6	115.768,99	125.289,39
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>-115.116,91</b>	<b>-105.879,08</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	17.13	30.407,56	47.807,51
Juros e gastos similares suportados	17.13	5,74	0,00
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>-84.715,09</b>	<b>-58.071,57</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>-84.715,09</b>	<b>-58.071,57</b>

*António de Jesus da Mota*

*Alves*

*Natário António Baptista Soares*

*Seabra*

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 REG 2014	31 REG 2013
<b>ACTIVO</b>			
<b>Activo não corrente</b>			
Activos fixos tangíveis	5	904,591.13	987,642.10
Bens do património histórico e artístico e cultural		0.00	0.00
Propriedades de investimento		0.00	0.00
Activos intangíveis		0.00	0.00
Investimentos financeiros		125.94	0.00
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0.00	0.00
		904,717.07	987,642.10
<b>Activo corrente</b>			
Inventários	9	3,391.21	2,992.14
Clientes	17.1	15,301.11	16,238.47
Adiantamentos a fornecedores		378.00	0.00
Estado e outros entes públicos		1,913.30	8,029.35
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0.00	0.00
Outras contas a receber	17.2	21,638.97	21,120.57
Diferimentos	17.3	5,093.66	6,795.17
Outros activos financeiros		0.00	0.00
Caixa e depósitos bancários	17.4	1,099,220.99	1,128,594.72
		1,146,937.24	1,183,770.42
<b>Total do activo</b>		2,051,654.31	2,171,412.52
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
<b>Fundos patrimoniais</b>			
Fundos	17.5	161,445.94	161,445.94
Excedentes técnicos		0.00	0.00
Reservas		0.00	0.00
Resultados transitados	17.5	1,623,523.42	1,681,594.99
Excedentes de revalorização		0.00	0.00
Outras variações nos fundos patrimoniais	17.5	215,694.86	238,117.88
		2,000,664.22	2,081,158.81
Resultado líquido do período		-84,715.09	-58,071.57
<b>Total do fundo de capital</b>		1,915,949.13	2,023,087.24
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões		0.00	0.00
Provisões específicas		0.00	0.00
Financiamentos obtidos		0.00	0.00
Outras contas a pagar		0.00	0.00
		0.00	0.00
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores	17.6	25,192.80	20,463.16
Adiantamentos de Clientes		0.00	0.00
Estado e outros entes públicos	17.7	15,763.42	13,793.69
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0.00	0.00
Financiamentos obtidos	8	0.00	13,690.98
Diferimentos		0.00	2,992.17
Outras contas a pagar	17.8	94,748.96	97,385.28
Outros passivos financeiros		0.00	0.00
		135,705.18	148,325.28
<b>Total do passivo</b>		135,705.18	148,325.28
<b>Total dos fundos patrimoniais e do passivo</b>		2,051,654.31	2,171,412.52

A Direcção

O Responsável

*António Rosário Pampilhosa*

*Leonor Natário*